
1) Priolo Irene Vicepresidente

2) Calvano Paolo Assessore

3) Colla Vincenzo Assessore

4) Corsini Andrea Assessore

5) Donini Raffaele Assessore

6) Felicori Mauro Assessore

7) Lori Barbara Assessore

8) Mammi Alessio Assessore

9) Salomoni Paola Assessore

10) Taruffi Igor Assessore

Delibera Num. 2201 del 12/12/2022

Questo lunedì 12 del mese di Dicembre

dell' anno 2022 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

Presiede il Vicepresidente Priolo Irene
attesa l'assenza del Presidente

APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA STATISTICO REGIONALE 2020/2022-
AGGIORNAMENTO PER L'ANNO 2022

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 51

Struttura proponente:

GPG/2022/2325 del 06/12/2022Proposta:

SETTORE INNOVAZIONE DIGITALE, DATI, TECNOLOGIA E POLO
ARCHIVISTICO
DIREZIONE GENERALE RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI

Assessorato proponente: ASSESSORE ALLA SCUOLA, UNIVERSITA', RICERCA, AGENDA DIGITALE

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Eleonora Verdini

pagina 1 di 55



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Visti:

 l’art. 15 bis, della L.R. n. 11/2004, come modificato dalla
L.R. n. 17/2013, dalla L.R. 7/2014 e dalla L.R. 13/2015, con il
quale  al  comma  3,  punto  C)  è  previsto  che  l’Ufficio  di
Statistica  della  Regione,  costituito  ai  sensi  del  D.Lgs.
322/89,  “predispone  e  aggiorna  il  Programma  Statistico
Regionale (PSR)”;

 il comma 4, all’art. 15 bis della stessa L.R, in cui è indicato
che “il Programma Statistico Regionale pianifica le attività
statistiche ufficiali della Regione, è predisposto con cadenza
triennale, ed è aggiornato annualmente. Il PSR e i relativi
aggiornamenti sono approvati dalla Giunta regionale. Nel PSR
sono  identificate  le  attività  statistiche  per  le  quali  è
previsto l’obbligo di risposta per le pubbliche amministrazioni
di cui all’art. 15 ter, comma 1”;

 il comma 5, dell’art. 15 bis, della stessa L.R., che prevede
che  “Il  dirigente  preposto  all’Ufficio  di  Statistica  è
responsabile,  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  196  del  2003,  dei
trattamenti dei dati personali per scopi statistici previsti
nel PSR”

 il D.Lgs. n. 322/89 con il quale viene istituito il Sistema
Statistico Nazionale;

Considerato che:

 la funzione di Ufficio di Statistica ai sensi del D.Lgs. n.
322/89 e stata attribuita al Servizio Statistica e informazione
geografica  secondo  quanto  riportato  nell’allegato  1)  parte
integrane  della  Delibera  della  Giunta  regionale  n.  852  del
31/05/2019  “Aggiornamenti  organizzativi  nell’ambito  della
Direzione generale Risorse, Europa, innovazione e Istituzioni”;

 con deliberazione della Giunta Regionale n. 771 del 24/05/2021
“Rafforzamento delle capacità amministrative dell'ente. Secondo
adeguamento degli assetti organizzativi e linee di indirizzo
2021” è stato disposto, tra l’altro:

- l’accorpamento del “Servizio Statistica e sistemi informativi
geografici”  (cod.  00000398)  nell’ambito  del  “Servizio  ICT
regionale”  e  alla  ridenominazione  di  quest’ultimo  in
“Servizio Innovazione digitale, dei dati e della tecnologia”
(cod. 00000435);

- l’istituzione, nell’ambito del Servizio Innovazione digitale,
dei dati e della tecnologia, della posizione dirigenziale
professionale:  “Presidio  delle  funzioni  di  ufficio  di
statistica”;

Testo dell'atto

pagina 2 di 55



- con  determinazione  n.  20935  del  2/11/2022  avente  ad  oggetto
“Modifica micro assetti organizzativi nell'ambito del Settore
innovazione  digitale,  dati,  tecnologia  e  polo  archivistico
della  direzione  generale  risorse,  Europa,  innovazione  e
istituzioni” è stato modificato l’assetto delle aree di lavoro
dirigenziali  del  Settore  in  oggetto,  determinando  il
trasferimento  delle  funzioni  afferenti  alla  posizione
dirigenziale “Presidio delle funzioni di statistica” nell’area
dirigenziale denominata “Area Dati”;

 il  programma  triennale  è  stato  predisposto  mediante  la
collaborazione  dei  referenti  statistici  delle  Direzioni
Generali  e  delle  Agenzie  regionali,  che  costituiscono  il
“Tavolo regionale di coordinamento tecnico sulla Statistica”,
istituito  con  Deliberazione  di  giunta  n.  379/00,  da  ultimo
rinnovato  con  determina  20755   del  05/11/2021  e  coordinato
dalla  dott.ssa  Eleonora  Verdini,  dirigente  dell’area
dirigenziale  denominata  “Area  Dati”  presso  il  Servizio
Innovazione digitale, dati, tecnologia e Polo Archivistico;

 il quadro completo dell’attività statistica che è stata svolta
nel corso del 2022 dalle strutture della Regione Emilia-Romagna
è  descritto  nell’allegato  1,  parte  integrante  del  presente
atto, in cui è riportato, per ciascuna attività le modalità di
svolgimento,  l’eventuale  trattamento  di  dati  personali  ivi
inclusi i dati di cui agli artt. 8 e 9 del Regolamento UE
2016/679;

 la  programmazione  statistica  triennale,  assieme  alle
descrizioni dei lavori statistici di produzione, elaborazione e
analisi dei dati dell’Ente nel suo insieme, fanno del Programma
statistico  regionale  uno  degli  strumenti  di  attuazione
incardinati nell’obiettivo “8. La Regione dei dati: efficienza
e semplificazione” del programma di mandato della Giunta. In
particolare,  la  statistica  ufficiale  regionale  alimenta  il
“patrimonio informativo per gli enti, i cittadini e le imprese”
e lo fa con la garanzia di informazioni prodotte attraverso
metodi, classificazioni e procedure che rispettano i livelli di
qualità, i principi e gli standard previsti dalle norme e dai
codici  statistici  nazionali  e  comunitari.  Per  essere  di
supporto  alla  data  strategy  regionale  e,  in  generale,  alle
policy  dell’Ente,  è  necessario  rafforzare  il  ruolo  del
Programma  Statistico  Regionale  come  effettivo  strumento  di
coordinamento  e  di  sviluppo  delle  attività  di  produzione  di
informazione statistica di qualità in risposta ai fabbisogni
informativi  dell’Ente  e  del  territorio,  promuovendo
l’interoperabilità e l’integrazione delle banche dati interne
ed  esterne  e  sperimentando  lo  sfruttamento  di  nuove  fonti
informative (quali quelle provenienti da Big Data).

Richiamate:

 la propria deliberazione n.  2416 del  29 dicembre 2008 “Indirizzi  in
ordine alle relazioni organizzative e funzionali tra le strutture e sull’esercizio

pagina 3 di 55



delle funzioni dirigenziali. Adempimenti conseguenti alla delibera 999/2008.
Adeguamento e aggiornamento della delibera n. 450/2007” e ss.mm.ii.;

 la  propria deliberazione n. 2018 del 28/12/2020 “Affidamento
degli incarichi di Direttore Generale della Giunta regionale
dell'art.43 della L.R.43/2001”;

 la  determinazione  dirigenziale  n.  10222  del  28/05/2021  “Conferimento
Incarichi  Dirigenziali  E  Riallocazione  Posizioni  Organizzative  Nell'ambito
Della Direzione Generale Risorse, Europa, Innovazione e Istituzioni”;

- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della
disciplina  riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
da parte delle pubbliche amministrazioni” e successive modifiche
ed integrazioni;

- la deliberazione della Giunta regionale del 27 gennaio 2022, n.
111 recante “Piano triennale di prevenzione della corruzione e
trasparenza  2022-2024,  di  transizione  al  piano  integrato  di
attività  e  organizzazione  di  cui  all'art.  6  del  d.l.  n.
80/2021";

- la determinazione dirigenziale 9 febbraio 2022 n. 2335 avente ad
oggetto “Direttiva di indirizzi interpretativi degli obblighi di
pubblicazione previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 2013.
Anno 2022”; 

Viste altresì:

- la  Legge  Regionale  26  novembre  2001,  n.  43  “Testo  unico  in
materia di organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione
Emilia-Romagna” e ss.mm.ii.;
 

- le  deliberazioni  di  Giunta  regionale  afferenti
all’organizzazione  ed  alla  definizione  delle  competenze
regionali di seguito indicate: 

- n. 468 del 10 aprile 2017 recante “Il sistema dei controlli
interni nella Regione Emilia-Romagna”;

- n. 415 del 29 marzo 2021 recante “Indirizzi organizzativi
per  il  consolidamento  e  il  potenziamento  delle  capacità
amministrative  dell’Ente  per  il  conseguimento  degli
obiettivi  del  programma  di  mandato,  per  far  fronte  alla
programmazione  comunitaria  2021-2027:  proroga  degli
incarichi”;

- n. 771 del 24 maggio 2021 avente ad oggetto “Rafforzamento
delle  capacità  amministrative  dell’ente.  Secondo

pagina 4 di 55



adeguamento  degli  assetti  organizzativi  e  linee  di
indirizzo 2021”;

- n. 324 del 7 marzo 2022 recante  “Disciplina organica in
materia  di  organizzazione  dell’Ente  e  gestione  del
personale”;

- n. 325 del 7 marzo 2022 avente ad oggetto “Consolidamento e
rafforzamento  delle  capacità  amministrative:
riorganizzazione dell’Ente a seguito del nuovo modello di
organizzazione e gestione del personale” che ha ridefinito
con decorrenza 1° aprile 2022 l'assetto organizzativo delle
Direzioni Generali e Agenzie secondo il disegno del nuovo
modello  introdotto  con  la  suddetta  deliberazione  n.
324/2022, stabilendo la soppressione dei “Servizi” e delle
“Posizioni dirigenziali Professional” e in particolare la
soppressione  del  “Servizio  Polo  archivistico  e  gestione
documentale”,  con  istituzione  del  “Settore  Innovazione
digitale, dati, tecnologia e polo archivistico”;

- n.  426  del  21  marzo  2022  recante  “Riorganizzazione
dell'ente a seguito del nuovo modello di organizzazione e
gestione  del  personale.  Conferimento  degli  incarichi  ai
Direttori generali e ai Direttori di agenzia”;

Viste le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della
Giunta  regionale  PG/2017/0660476  del  13  ottobre  2017  e
PG/2017/0779385  del  21  dicembre  2017  relative  ad  indicazioni
procedurali per rendere operativo il sistema dei controlli interni
predisposte in attuazione della deliberazione n. 468/2017;

Dato atto che il responsabile del procedimento ha dichiarato
di non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di
interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

Su  proposta  dell’Assessore  alla  Scuola,  Università,  ricerca,  agenda
digitale Paola Salomoni, 

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

1. di  approvare  il  Programma  Statistico  Regionale  2020  –  2022  –
Aggiornamento  2022,  allegato  parte  integrante  e  sostanziale  della
presente deliberazione;

2. di inviare all’ISTAT il testo del Programma Statistico Regionale 2020 -2022-
Aggiornamento 2022;

pagina 5 di 55



3. di  dare  atto  infine  che,  per  quanto  previsto  in  materia  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni, si provvederà alle pubblicazioni ai
sensi delle disposizioni normative ed amministrative richiamate in parte
narrativa, inclusa la pubblicazione ulteriore prevista dal piano triennale di
prevenzione della corruzione e dalla direttiva di indirizzi interpretativi degli
obblighi di pubblicazione, ai sensi dell'art. 7 bis, comma 3, del D.lgs. n. 33
del 2013 e ss.mm.ii..

pagina 6 di 55



 
 
 
 
 
 
 
 

PROGRAMMA STATISTICO REGIONALE 

 

 

ANNO 2020 - 2022 

AGGIORNAMENTO 2022
 
 
 
 

 

 

 

pagina 1 di 46

Allegato parte integrante - 1

pagina 7 di 55



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Indice 

PREMESSA................................................................................................................................................5

pagina 2 di 46pagina 8 di 55



IL PROGRAMMA STATISTICO REGIONALE 2020-2022.................................................................6

STRUTTURA DEL PSR............................................................................................................................7

ATTIVITÀ STATISTICHE CON OBBLIGO DI RISPOSTA...............................................................9

ATTIVITÀ  DEL  PSR  2022  CON  TRATTAMENTO  DI  DATI  PERSONALI  E  DI  DATI
PERSONALI PARTICOLARI O GIUDIZIARI...................................................................................10

IL  PROGRAMMA  STATISTICO  REGIONALE  2020-2022  –  AGGIORNAMENTO  2022.
ATTIVITÀ STATISTICHE PER SETTORE ISTITUZIONALE.......................................................11

SETTORE AGRICOLTURA..................................................................................................................11

SETTORE AMBIENTE E FORESTE...................................................................................................13

SETTORE COMMERCIO.....................................................................................................................16

SETTORE CULTURA, SPORT, SPETTACOLO, ATTIVITA’ RICREATIVE.....................................17

SETTORE EDILIZIA............................................................................................................................19

SETTORE ELEZIONI...........................................................................................................................20

SETTORE FORMAZIONE PROFESSIONALE, ISTRUZIONE.........................................................21

SETTORE GIUSTIZIA E SICUREZZA................................................................................................22

SETTORE IMPRESE, INDUSTRIA, ARTIGIANATO........................................................................23

SETTORE LAVORO.............................................................................................................................24

SETTORE POLITICHE SOCIALI........................................................................................................26

SETTORE POPOLAZIONE..................................................................................................................29

SETTORE PREZZI................................................................................................................................30

SETTORE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI..................................................................................31

SETTORE REDDITO E CONSUMI.....................................................................................................34

SETTORE SANITÀ...............................................................................................................................35

SETTORE SOCIETA’ DELL’INFORMAZIONE, RICERCA E INNOVAZIONE...............................41

SETTORE TRASPORTI........................................................................................................................42

SETTORE TURISMO............................................................................................................................44

SETTORE STATISTICHE INTERSETTORIALI.................................................................................46

pagina 3 di 46pagina 9 di 55



pagina 4 di 46pagina 10 di 55



Premessa 

Il Programma Statistico Regionale (PSR) rappresenta l’atto di pianificazione dell’attività statistica
ufficiale della Regione Emilia-Romagna. 

Secondo quanto previsto dalla legge regionale n. 11 del 24 maggio 2004, che disciplina l’attività
statistica della Regione e istituisce il Sistema statistico regionale (SiSt-ER), il PSR è predisposto con
cadenza triennale ed è aggiornato annualmente; il  PSR e i relativi aggiornamenti sono approvati
dalla Giunta regionale.  

In  attuazione  di  tale  norma,  l’Ufficio  di  statistica  della  Regione  ha  predisposto  il  Programma
Statistico Regionale 2020-2022 aggiornamento 2022. 

Il Programma Statistico Regionale, a partire dal 2012-2013, pianifica l’attività statistica ufficiale
dell’Ente, distinguendo: 

 le attività già previste dal Programma Statistico Nazionale (PSN) che vedono la Regione
coinvolta come rispondente ovvero come organo intermedio di rilevazione. 

 le  attività  di  iniziativa  regionale,  comprese  o  non  comprese  nel  PSN.  Nel  PSR  sono
identificate le attività statistiche di interesse regionale per le quali è previsto l'obbligo di
risposta per le pubbliche amministrazioni che fanno parte del Sistema statistico regionale
(SiSt-ER), ai sensi dell’art. 15bis, comma 4, della L.R. 11/2004 (come modificato da L.R.
7/2014). 

Il  programma  triennale  è  stato  predisposto  dall’Ufficio  di  statistica  con  la  collaborazione  dei
referenti statistici delle Direzioni Generali e delle Agenzie regionali, che costituiscono il “Tavolo
regionale di coordinamento della statistica”, coordinato dall’ Ufficio di Statistica. 

La composizione del Tavolo dei referenti statistici è definita con determina del Direttore generale
risorse, Europa, innovazione e istituzioni e aggiornata periodicamente sulla base delle segnalazioni
effettuate da parte dei Direttori Generali.  

Il  quadro completo dell’attività statistica svolta nel corso del 2022 dalle strutture della Regione
Emilia-Romagna è descritto dalle schede concordate con le D.G. e le Agenzie/Istituti regionali, nelle
quali  per  ciascuna  attività  sono  indicati  gli  obiettivi,  le  modalità  di  svolgimento,  l’eventuale
trattamento di dati personali e di dati sensibili e giudiziari, i relativi prodotti statistici e le modalità
di diffusione.  

 

pagina 5 di 46pagina 11 di 55



Il Programma Statistico Regionale 2020-2022

La  funzione  di  programmazione,  assieme  alle  descrizioni  dei  lavori  statistici  di  produzione,
elaborazione e analisi dei dati dell’Ente nel suo insieme, fanno del Programma statistico regionale
uno degli  strumenti  di  attuazione incardinati  nell’obiettivo “8.  La Regione dei dati:  efficienza e
semplificazione”  del  programma  di  mandato  della  Giunta.  In  particolare,  la  statistica  ufficiale
regionale alimenta il “patrimonio informativo per gli enti, i cittadini e le imprese” e lo fa con la
garanzia  di  informazioni  prodotte  attraverso metodi,  classificazioni  e  procedure che rispettano i
livelli  di  qualità,  i  principi e gli  standard previsti  dalle norme e dai codici  statistici  nazionali  e
comunitari. Per essere di supporto alla data strategy regionale e, in generale, alle policy dell’Ente, è
necessario  rafforzare  il  ruolo  del  Programma  Statistico  Regionale  come  effettivo  strumento  di
coordinamento e  di  sviluppo delle  attività  di  produzione di  informazione statistica di  qualità  in
risposta  ai  fabbisogni  informativi  dell’Ente  e  del  territorio,  promuovendo  l’interoperabilità  e
l’integrazione delle banche dati interne ed esterne e sperimentando lo sfruttamento di nuove fonti
informative (quali quelle provenienti da Big Data). 

In  questo  triennio  di  programmazione,  pertanto,  è  stato  avviato  un  processo  di  rilancio  dello
strumento  e  il  potenziamento  del  ruolo  del  Tavolo  regionale  di  coordinamento  della  statistica,
spingendo sia sulla natura programmatoria dello strumento, sia sulle potenzialità che il ruolo dei
referenti può giocare in termini di trasversalità ed integrazione delle informazioni, anche attraverso
percorsi formativi sul trattamento di nuove fonti di dati.  

Nel corso del 2022 si sono riattivate  importanti attività rallentate nel corso della pandemia e che
rientrano  nella  programmazione  della  statistica.  È  stato  pubblicato  il  “Catalogo  regionale  dei
dataset”, una raccolta di oltre 1.800 dataset organizzata e metadatata dei giacimenti informativi di
cui dispone l’Ente. Il catalogo è primo il pilastro per la realizzazione della data strategy regionale
che  prevede la  messa a  bene  comune dei  dati  a  disposizione  dell’Ente  per  supportare  i  policy
makers:  anche  attraverso  il   Data  Lab  si  svilupperanno  strumenti  di  analisi  su  questo   ricco
patrimonio.  Il  Programma Statistico Regionale avrà un ruolo primario nel perseguire l’obiettivo
mettendo a disposizione dati  di qualità che potranno essere integrati con altri dati anche di fonti
esterne. 

Struttura del PSR  

Il PSR è articolato secondo i  settori di attività istituzionale, oltre un ulteriore settore “Statistiche
intersettoriali” all’interno del quale sono raccolte le attività di rielaborazione di dati secondo logiche

pagina 6 di 46pagina 12 di 55



trasversali:  Factbook,  statistiche  di  genere,  statistiche  relative  alle  giovani  generazioni,  quadro
informativo del DEFR, ecc. 

Per ciascun settore sono presenti due sezioni: 

- nella prima parte vengono descritte le attività svolte in attuazione del Programma Statistico
Nazionale (PSN); questa parte del PSR ha una finalità “conoscitiva”, ma non è oggetto di
decisione da parte della Regione, in quanto le attività elencate costituiscono un adempimento
di legge; ciò nonostante, anche per queste attività il PSR ha un valore di pianificazione, in
quanto individua i compiti e le “regole” organizzative di attuazione; nel PSN sono peraltro
presenti alcune attività di cui la Regione Emilia-Romagna è titolare o contitolare; 

- nella seconda parte vengono individuate le attività statistiche ufficiali di iniziativa regionale
non  comprese  nel  PSN;  queste  attività  possono  essere:  o  in  carico  solo  all’Ufficio  di
statistica; o in carico all’Ufficio di statistica con la contitolarità delle strutture settoriali. 

Nel Programma statistico regionale vengono infine evidenziati gli Osservatori che svolgono attività
di raccolta e rielaborazione di dati statistici, per ciascuno dei quali è compilata e consultabile una
specifica scheda descrittiva. 

Nel PSR 2022 sono stati introdotti  anche i cruscotti finalizzati alla rendicontazione e monitoraggio
delle attività di specifici settori. In primis quello sulle attività di gara gestite da  Intercenter. 

Le attività statistiche della Regione sono state classificate nel PSR secondo le tipologie previste nel
PSN: 

statistiche  da  indagine  (SDI):  processi  di  produzione  di  informazioni  statistiche  attraverso  la
rilevazione  diretta  da  unità  rispondenti  (soggetti  pubblici  o  privati,  individuali  o  collettivi).  Le
informazioni statistiche sono acquisite presso (tutte o parte) le unità di un collettivo, secondo un
disegno di indagine di tipo statistico. In questa tipologia sono presenti le sottofasi di rilevazione,
controllo e correzione, elaborazione e diffusione. 

statistiche derivate o rielaborazioni (SDE): processi di produzione di informazioni statistiche basato
sul trattamento di dati  statistici  provenienti  da statistiche da indagine e/o da statistiche da fonti
amministrative organizzate. In questa tipologia sono presenti le sottofasi di acquisizione, controllo e
correzione, elaborazione e diffusione. 

statistiche  da  fonti  amministrative  organizzate  (SDA):  processi  di  produzione  di  informazioni
statistiche attraverso un processo di trasformazione condotto su fonti amministrative organizzate,
pubbliche o private (registri, archivi, basi di dati). Le informazioni statistiche derivano in questo
caso da un processo volto a garantire sia diversi aspetti della qualità dell’informazione statistica, sia
gli aspetti relativi alla tutela della riservatezza di informazioni raccolte per fini amministrativi. In

pagina 7 di 46pagina 13 di 55



questa tipologia sono presenti le sottofasi di acquisizione, controllo e correzione, elaborazione e
diffusione. 

studio  progettuale  con  o  senza  indagine  pilota  (STU):  attività  di  analisi  e  ricerca  finalizzata
all’impostazione o alla ristrutturazione di processi di produzione statistica, di sistemi informativi
statistici, di metodi e strumenti per l’analisi statistica. 

sistema informativo statistico (SIS): insieme di informazioni statistiche (dati aggregati e metadati),
diffuse  su  supporti  digitali  e  rese  disponibili  secondo  modalità  definite  dall’utente,  derivanti
dall’integrazione concettuale e funzionale di una pluralità di fonti informative (dati elementari e/o
aggregati). 

Inoltre, per gli adempimenti previsti dal PSN, vengono rilevate le attività per le quali la Regione
viene coinvolta in qualità di: 

- rispondente 

- organo intermedio di rilevazione 

- in alcuni casi la Regione risulta quale “compartecipante” per la progettazione delle attività
(anche  senza  ulteriori  adempimenti)  oppure  collabora  alla  loro  realizzazione  con  la
elaborazione dei dati relativi al proprio territorio. 

 

pagina 8 di 46pagina 14 di 55



Attività statistiche con obbligo di risposta 

La L.R. 11/2004, come modificata dalla L.R. 7/2014, stabilisce (art. 15ter, comma 1) che le basi
informative  statistiche  della  popolazione,  del  sistema  economico-sociale  e  del  territorio  sono
fondamentali per il processo di programmazione e valutazione delle politiche regionali e che per tali
basi informative possono essere previsti nel PSR la comunicazione e il trattamento di dati personali.

Inoltre, l’art. 15bis, comma 4, della stessa legge regionale stabilisce che nel PSR sono identificate le
attività statistiche per le quali è previsto l’obbligo di risposta per le amministrazioni pubbliche che
fanno parte del SiStER.  

Per il 2022 le attività per le quali è fatto obbligo alle pubbliche amministrazioni dell’Emilia-
Romagna di fornire i dati richiesti per l’attuazione del PSR sono le seguenti: 

- COM 001  Rilevazione dati sulla rete distributiva Sdi (unità di rilevazione: comuni) 

- COM 002  Monitoraggio della rete distributiva dei carburanti per autotrazione Sdi (unità di
rilevazione: comuni,  Province e Città Metropolitane per quanto riguarda le caratteristiche
strutturali  della  rete;  Uffici  territoriali  dell’Agenzia  delle  Dogane  e  dei  Monopoli  per  le
informazioni riguardanti l’erogato) 

- POP 006  Sistema  informativo  provinciale  sulla  popolazione  [PBO-00004]  Sda  (unità  di
rilevazione: comuni) 

- POP 007 Sistema informativo della popolazione da circolarità anagrafica - sistema ANA-
CNER Sis con indagine (unità di rilevazione: comuni) 

- PA 009 Conti Pubblici Territoriali (ex MSE- 00002) [ACT-00001] Sdi (unità di rilevazione:
Enti pubblici e società private a prevalente capitale pubblico) 

- SAN 016 Studio Longitudinale Emiliano: disuguaglianze di salute determinate da differenze
socio-economiche [EMR-00019] Sda (unità di rilevazione: comuni facenti parte dello Studio)

- INF  005  Benchmarking  della  Società  dell'informazione  in  Emilia-Romagna-P.A.:
Frontoffice/e-Government  Sdi (unità di rilevazione: comuni e province) 

pagina 9 di 46pagina 15 di 55



Attività del PSR 2022 con trattamento di dati personali e di dati 
personali particolari o giudiziari

La normativa riguardante la privacy influisce su tutte le attività e in tutti gli ambiti in cui è previsto
un trattamento di  dati  personali;  tra  cui,  in  maniera rilevante,  anche i  trattamenti  effettuati  con
finalità statistiche. In particolare, il Programma statistico regionale è adottato in conformità al parere
del Garante per le attività che richiedono il trattamento di dati personali particolari. 

Si deve tenere presente che le disposizioni normative in vigore dal 2012 definiscono dati personali
soltanto i dati relativi alle persone fisiche.  

Per  ogni  singola  attività  statistica  del  PSR  è  stato  evidenziato  l’eventuale  trattamento  di  dati
personali e di dati particolari e/o giudiziari. Il trattamento di dati particolari è concentrato soprattutto
nei settori Sanità e Politiche Sociali nell’ambito degli adempimenti Sistan derivanti dal Programma
Statistico Nazionale.  

 

Per 5 lavori con trattamento di dati particolari non compresi nel PSN sono state attivate le procedure
atte a richiedere il parere del Garante per la protezione dei dati personali al loro primo inserimento
nella  programmazione,  secondo  quanto  previsto  dalla  normativa  vigente  e  dal  Regolamento
regionale n. 1/2014 “Regolamento per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari di competenza
della  Giunta  della  Regione  Emilia-Romagna,  delle  aziende  sanitarie,  degli  enti  e  delle  agenzie
regionali e degli enti vigilati dalla Regione”.  

Le attività sono: 

- ELE 001 Banca Dati Elettorale (SDA) 

- POP 008 Analisi sulle indagini multiscopo in ambito socio-demografico (SDE) 

- RED 001 Elaborazioni statistiche su archivio Istat Indagine sul reddito e condizioni di vita
(EU-SILC) (SDE) 

- RED 002 Elaborazioni statistiche su archivio INPS - Dichiarazioni ISEE (SDE) 

- TRA 004 Elaborazione dei dati sulla incidentalità stradale (SDE) 

pagina 10 di 46pagina 16 di 55



Il Programma Statistico Regionale 2020-2022 – Aggiornamento 2022. 
Attività statistiche per settore istituzionale. 

Nel capitolo vengono segnalate, per ciascun settore istituzionale, le attività relative al 2022.

SETTORE AGRICOLTURA 

Nel 2022 l’attività AGR 015 è rivolta in particolare alla fase di elaborazione e diffusione dei dati del
Censimento dell’Agricoltura 2020, svolto da Istat nel 2021 con la collaborazione della Regione nei
controlli di qualità e nella rilevazione delle proprietà collettive. La diffusione dei risultati da parte
della  Regione  comprende la  predisposizione  di  report  di  analisi  e  la  progettazione  delle  tavole
statiche e dinamiche a partire dai microdati.

Si confermano le indagini annuali: Agriturismo (IST-00697), Stima della superficie e produzione
delle  coltivazioni  agricole  (IST-02049)  nella  quale  confluisce  l’indagine  Stima  sulla  superficie
vitivinicola e produzione vinicola da dati amministrativi (IST-02635), Produzione Lorda Vendibile.

È  proseguita  la  progettazione  dell’attività  di  trattamento  e  integrazione  di  diverse  banche  dati
amministrative per produrre informazioni statistiche a supporto della programmazione del settore.

pagina 11 di 46pagina 17 di 55



Elenco delle attività statistiche regionali 

 

Codice 

PSR 

Tipo 

attività
Denominazione attività Codice PSN 

Adempimenti PSN 

AGR 002 Org Superfici e produzioni delle coltivazioni agrarie 
(Sdi) 

IST-
02049 

AGR 005 Risp Agriturismo (Sdi) IST-
00697 

Attività di iniziativa regionale

AGR 011 Sde Elaborazioni statistiche su archivi Istat relativi alle
coltivazioni agrarie 

       – 

AGR 013 Sdi Rilevazione dati finalizzata alla determinazione 
della produzione lorda vendibile (PLV) 
dell’agricoltura regionale. 

       – 

AGR 015 Sde Elaborazioni statistiche su archivi Istat relativi
ad indagini  strutturali  sulle  aziende agricole  e
sulle colture permanenti 

       – 

AGR 018 Sde 
Elaborazioni e analisi di dati per la stesura del 
Rapporto sul sistema agro-alimentare dell’Emilia-
Romagna 

       – 

pagina 12 di 46pagina 18 di 55



SETTORE AMBIENTE E FORESTE 

L’attività AMB 007 connessa alla attività Istat IST-02191 “Uso risorse idriche” presente nel Piano
Statistico Nazionale, è di  fatto sospesa come indagine diretta presso le Regioni in quanto i dati
vengono recuperati da altre rilevazioni, tra le quali il Censimento delle acque per uso civile, IST-
02192, già recepito nell’AMB 008. In particolare, per la realizzazione di questa attività la Regione
ha  provveduto  a  costituire  un  unico  Sistema  Informativo  a  livello  regionale  delle  reti  e  degli
impianti del Servizio Idrico Integrato. Il Sistema Informativo del Servizio Idrico Integrato è un geo-
database contenente la descrizione esatta dell’insieme di tutte le opere facenti parti del Servizio
Idrico (acquedotti, fognature, depuratori) e delle informazioni relative alla loro gestione, e viene
aggiornato ogni anno ad opera dei gestori del Servizio.

L’attività PSN a titolarità Istat (IST-02047) connessa all’attività AMB 010 permane al momento in
fase di riprogettazione. La Regione detiene comunque i dati, di fonte amministrativa, di interesse
(Sistema per la gestione informatizzata di autorizzazioni e comunicazioni ai sensi del Regolamento
forestale  regionale).  L’attività  PSN  relativa  alla  rilevazione  sugli  incendi  boschivi  è  passata  a
titolarità del Ministero della Difesa e per il 2022 non ha previsto un coinvolgimento diretto della
Regione Emilia-Romagna che  continua  comunque a  raccogliere  dati  sugli  incendi  boschivi  che
annualmente si verificano sul territorio (AMB 011).

È stato inserito lo Studio Progettuale AMB 018 relativo alla costruzione della RAMEA (Regional
Accounts Matrix including Enviromental Accounts) partendo dalla matrice nazionale.

Elenco delle attività statistiche regionali 

 

Codice
PSR 

Tipo 

attività
Denominazione attività Codice PSN 

Adempimenti PSN 

AMB 001 Risp Rete Nazionale di Sorveglianza della 
Radioattività Ambientale – RESORAD (Sdi)

APA-
00002

AMB 002 Risp Monitoraggio dell'Inquinamento 
elettromagnetico (Sdi) 

APA-
00017

pagina 13 di 46pagina 19 di 55



AMB 003 Risp Rilevazione dati meteoclimatici ed idrologici 
(Sdi) 

IST-02190

AMB 004 Risp Qualità dell'aria  (Sdi) APA-
00004 

AMB 005 Risp Rilevazioni ISPRA sulla qualità delle acque: 

- Indicatori per il monitoraggio delle acque 
dolci superficiali ai sensi della Direttiva 

2000/60/CE  (Stu)  

- Indicatori per il monitoraggio delle acque 
sotterranee ai sensi della Dir.2000/60/CE  
(Stu)  

- Indicatori per il monitoraggio e 
classificazione delle acque marine costiere e
di transizione ai sensi della Direttiva 

2000/60/CE, ovvero del DM 260/2010 (Stu) 

 

 

APA-
00049  

 

APA-
00050  

 

APA-
00051 

AMB 006 Risp Qualità delle acque di balneazione (Sdi) SAL-
00013 

AMB 008 Risp Censimento delle acque per uso civile (Sdi) IST-02192

AMB 009 Risp Produzione, recupero, trattamento e smaltimento
di rifiuti urbani, speciali e pericolosi (Sdi) 

APA-
00001 

AMB 013 Risp Pressioni antropiche e rischi naturali (Sdi) IST-02559

AMB 014 Risp Rilevazione degli impieghi di fonti rinnovabili 
di energia nel settore termico

GSE-
00001

AMB 015 Risp Elaborazione e monitoraggio statistico degli 
obiettivi di consumo di fonti rinnovabili 
(SIMERI)

GSE-
00002

AMB 016 Risp Nuova micro-zonizzazione del territorio IST-02656

pagina 14 di 46pagina 20 di 55



AMB 017 Risp Carta statistica semplificata di copertura del 
suolo

IST-02557

Attività di iniziativa regionale:

AMB 010 Sda Statistiche forestali  

AMB 011 Sda Statistica degli incendi boschivi

AMB 018 Stu Regionalizzazione della NAMEA (National 
Accounts Matrix including Environmental 
Accounts)

Osservatori:

AMB 901 Oss Osservatorio  regionale  sui  servizi  idrici  e  di
gestione dei rifiuti urbani

pagina 15 di 46pagina 21 di 55



SETTORE COMMERCIO 

In questo settore non ci sono stati aggiornamenti relativamente a nuove attività o ad attività cessate,
rispetto  ai  precedenti  periodi  di  programmazione.  L’Osservatorio e le  attività  ad esso collegate,
vengono realizzate ed aggiornate con continuità. 

 

Elenco delle attività statistiche regionali

Codice 

PSR 

Tipo 

attività
Denominazione attività Codice PSN 

Adempimenti PSN 

Nessuno

Attività di iniziativa regionale

COM 001 Sdi Rilevazione dati sulla rete distributiva -

COM 002 Sdi Monitoraggio della rete distributiva dei 
carburanti per autotrazione

-

Osservatori

COM 901 Oss Osservatorio regionale del Commercio -

pagina 16 di 46pagina 22 di 55



SETTORE CULTURA, SPORT, SPETTACOLO, ATTIVITA’ RICREATIVE

Nel 2020-2022 sono svolte le indagini PSN di natura censuaria sui musei e le istituzioni similari
(IST-02424), per rilevare i dati relative alle strutture non statali, e sulle biblioteche (IST-02777). Le
attività sono realizzate nell’ambito del “Protocollo d’intesa per lo sviluppo del sistema informativo
integrato  su  istituti  e  luoghi  di  cultura”  siglato  nel  2017  da  Istat,  Mibact,  Regioni  e  Province
autonome, in corso di rinnovo. È sospesa l’attività CLT 001 “Sviluppo e potenziamento del Sistema
Informativo dell'Anagrafe delle Biblioteche Italiane (Sis)”, che, pur essendo presente nel PSN 2020-
2022 (MBE-00014), dall’avvio dell’Indagine sulle biblioteche Istat (IST-02777) non prevede più
l’aggiornamento delle anagrafiche delle biblioteche per mezzo di scambio di dati per interoperabilità
con le amministrazioni regionali.

È attivo l’osservatorio del sistema sportivo regionale, così come quello dello spettacolo e il relativo
sistema  informativo  statistico  ad  esso  collegato  (EMR-00024).  Non  è  invece  più  attivo
l’Osservatorio  regionale  dei  beni  e  degli  istituti  culturali.  Le  attività  statistiche  relative  sono
confluite nel lavoro statistico di elaborazioni e analisi dei dati sul sistema museale regionale (CLT
010) che nel 2022 si concentra sui dati dell’accreditamento e dell’accessibilità nei musei. È stato
progettato e implementato l’Osservatorio Cultura e creatività nel quale è previsto che confluiscano
le attività statistiche dell’osservatorio spettacolo, oltre alle analisi statistiche sulle industrie culturali
creative e sul sistema museale.

Nel 2021 è stato realizzato un sistema di business intelligence sul data warehouse SIBIB (Sistema
informativo Biblioteche di Enti locali dell'Emilia-Romagna) che sarà disponibile online nel 2023. 

L’indagine sulla produzione libraria (CLT 004) prevista nel 2022 è rinviata al 2023.

Elenco delle attività statistiche regionali

Codice 

PSR 

Tipo 

attività 
Denominazione attività Codice PSN 

Adempimenti PSN 

CLT 003 Org  Indagine sui musei e le istituzioni similari  IST-02424

CLT 004 Risp Indagine sulla produzione libraria (Sdi) IST-00209

pagina 17 di 46pagina 23 di 55



CLT 006 Sis Sistema informativo-statistico dello spettacolo EMR-
00024 

CLT 008 Org. Indagine sulle biblioteche (Sdi) 

 

Attività di iniziativa regionale 

IST-02777

CLT 009 Sde 
Elaborazioni e analisi dei dati sull’indagine 
Istat sui musei e le istituzioni similari  

        –

CLT 010 Sde Elaborazioni e analisi dei dati sul sistema 
museale regionale

Osservatori 

        –

CLT 901 Oss Osservatorio del sistema sportivo regionale         –

CLT 902 Oss Osservatorio dello spettacolo         –

pagina 18 di 46pagina 24 di 55



SETTORE EDILIZIA 

In  questo  settore  non  ci  sono  stati  aggiornamenti  relativamente  a  nuove  attività,  mentre  è
temporaneamente  sospesa  l’attività  “EDI  003  -  Elaborazioni  statistiche  su  Archivio  del  fondo
regionale per l'eliminazione e il  superamento delle  barriere  architettoniche”.  L’Osservatorio e  le
attività ad esso collegate, vengono realizzate ed aggiornate con continuità.

 

Elenco delle attività statistiche regionali

Codice

PSR 

Tipo 

attività 
Denominazione attività Codice PSN 

 

Adempimenti PSN 

EDI 001  Risp Registro statistico di base degli edifici e delle unità 
abitative 

               Attività di iniziativa regionale

IST-
02729

EDI 002 Sda Elaborazioni statistiche su archivio del fondo regionale per 
l'accesso alle abitazioni in locazione 

 

Osservatori 

EDI 901 Oss Osservatorio regionale del sistema abitativo (ORSA)   

pagina 19 di 46pagina 25 di 55



SETTORE ELEZIONI 

La banca dati elettorale (BDE) è aggiornata al termine di ogni appuntamento elettorale. Nel 2022 le
analisi dei dati relativi, sviluppate congiuntamente dall’Ufficio di Statistica e dalla DG Assemblea
legislativa regionale, riguardano le elezioni politiche 2022; i risultati confluiranno in un rapporto che
sarà pubblicato entro gennaio 2023. Le due strutture realizzano congiuntamente anche l'attività, di
nuovo inserimento nell'aggiornamento PSR 2022, concernente le elaborazioni e le analisi di  dati
provenienti non solo dalla BDE ma anche da altre fonti (Ministero dell'Interno, Comuni, quotidiani).

Elenco delle attività statistiche regionali

Codice

PSR 

Tipo 

attività 
Denominazione attività Codice PSN 

 

Adempimenti Psn 

Nessuno 

 

Attività di iniziativa regionale: 

ELE 001 Sda Banca Dati Elettorale        – 

ELE 002 Sda Elaborazione dati elettorali e relativi a candidati ed eletti        – 

pagina 20 di 46pagina 26 di 55



SETTORE FORMAZIONE PROFESSIONALE, ISTRUZIONE 

Sono confermate le attività anche per l’aggiornamento 2022.

Elenco delle attività statistiche regionali

Codice 

PSR 

Tipo 

attività
Denominazione attività Codice PSN 

Adempimenti Psn

FORIS 001 Risp SISTAF - Sistema informativo-statistico della 
formazione professionale (Sis) (ex LPR-00127)

ANP-00001

FORIS 004 Risp Indagine nazionale sugli esiti occupazionali delle 
politiche formative finalizzate all'occupabilità (ex 
ISF-00045)

IAP-00008

pagina 21 di 46pagina 27 di 55



SETTORE GIUSTIZIA E SICUREZZA 

Nel 2022 si confermano le attività di analisi statistiche su delittuosità, vittimizzazione e percezione
di insicurezza che confluiscono nei Report di Città Sicure diffusi nel portale dedicato. 

Nel corso dell’anno è stata sistematizzata l’attività di analisi dei dati prodotti da OpenRegio sui beni
confiscati alla criminalità organizzata a supporto della stesura del “Piano strategico regionale per la
valorizzazione  dei  beni  confiscati  alla  criminalità”;  sugli  stessi  dati  è  stata  realizzata  e  resa
disponibile una mappatura in collaborazione con l’Università degli studi di Bologna consultabile
all’indirizzo  https://www.mappalaconfisca.com/. 

Elenco delle attività statistiche regionali

Codice 

PSR 

Tipo 

attività
Denominazione attività 

Codice 
PSN 

Adempimenti Psn

Nessuno

Attività di iniziativa regionale 

GIU 002 Sde Approfondimenti locali sulla criminalità (Rapporto annuale di 
Città sicure) 

   – 

GIU 003 Sde Elaborazione e analisi Indagine campionaria sulla sicurezza dei
cittadini 

    – 

pagina 22 di 46pagina 28 di 55



SETTORE IMPRESE, INDUSTRIA, ARTIGIANATO 

Le attività sono confermate rispetto al PSR 2020-2022. 

Elenco delle attività statistiche regionali

Codice

PSR 

Tipo 

attività 
Denominazione attività Codice PSN 

 

Nessuno 

Adempimenti Psn 

Attività di iniziativa regionale 

IMP 001 Sde 

 

Elaborazione dati dell'Archivio statistico delle imprese
attive (ASIA) - Asia Imprese - localizzate in Emilia-
Romagna, di fonte ISTAT  

– 

IMP 002 Sde 

 

Elaborazione sui dati del censimento imprese  – 

IMP 003 Sde Elaborazione dati dell'Archivio statistico delle imprese
attive (ASIA) - Asia Unità Locali - localizzate in 
Emilia-Romagna, di fonte ISTAT  

– 

    

IMP 004 Sde Elaborazione dati dell'Archivio statistico delle imprese
attive (ASIA) - Asia occupazione - localizzate in 
Emilia-Romagna, di fonte ISTAT  

– 

pagina 23 di 46pagina 29 di 55



SETTORE LAVORO 

Rispetto alle attività del PSR 2020-2022 – aggiornamento 2021 è stata sospesa l’attività LAV 012. 

Nel corso del 2022 si consolida l’attività di analisi della situazione dei lavoratori domestici a partire
a partire  dai  dati  dell’osservatorio INPS dando vita  alla  nuova attività LAV 017 -  Rapporto sui
lavoratori domestici in Emilia-Romagna

Elenco delle attività statistiche regionali

Codice

PSR 

Tipo 

attività 
Denominazione attività Codice PSN 

 

Adempimenti Psn 

LAV 003 Org Inserimento  lavorativo  dei  disabili  (ex.  L.68/1999)  (Sdi)  LPR-
00108 

 

 

 

Attività di iniziativa regionale 

 

LAV 004 Sde Elaborazioni  sui  microdati  ISTAT  della  rilevazione
trimestrale delle forze lavoro. 

        – 

LAV 006 Sda Analisi delle Comunicazioni obbligatorie delle imprese

(C.O.) in materia di movimenti nei rapporti di lavoro - 
Sistema Informativo Lavoro Regione Emilia-Romagna
(S.I.L.E.R.) (Agenzia regionale per il lavoro)

        – 

LAV 007 Sdi Monitoraggio degli accordi sindacali per l’erogazione 
della Cassa Integrazione Guadagni Straordinaria 
(Agenzia regionale per il lavoro)  

        – 

LAV 009 Sde Rapporto sul mercato del lavoro regionale         -  

LAV 010 Sde Rapporto su cittadini stranieri e mercato del lavoro  

pagina 24 di 46pagina 30 di 55



regionale 

LAV 011 Sde Nota congiunturale trimestrale sul mercato del lavoro 
regionale 

        - 

LAV 013 Sde Rapporto congiunturale trimestrale sul mercato del 
lavoro regionale (Agenzia regionale per il lavoro)  

LAV 014 Sde Rapporti congiunturali trimestrali sui mercati del lavoro 
provinciali (Agenzia regionale per il lavoro)  

LAV 015 Sde Rapporto  annuale  sul  mercato  del  lavoro  regionale  (Agenzia
regionale per il lavoro) 

LAV 016 
Sde

Rapporti annuali sui mercati del lavoro provinciali 
(Agenzia regionale per il lavoro

LAV 017 Sde Rapporto sui lavoratori domestici in Emilia-Romagna

Osservatori

LAV 901 Oss Osservatorio regionale del mercato del lavoro (Agenzia regionale
per il lavoro) 

pagina 25 di 46pagina 31 di 55



SETTORE POLITICHE SOCIALI

Per l’annualità 2022 si confermano le attività previste dal PSR 2020-2022 – aggiornamento 2021 ad
eccezione delle attività SOC 0018 e SOC 0019 relative a sperimentazioni nazionali concluse. 

Nel corso delle 2022 si consolida l’attività di analisi dei dati di monitoraggio dell’attuazione del
Piano Sociale e Sanitario (nuova attività SOC 022) e si effettuano le prime elaborazioni dei dati
provenienti dal sistema informativo sull’offerta dei servizi sociali curato dal Ministero delle politiche
sociali (nuova attività SOC 023).  A tal proposito di segnala che l’attività SOC 002 è in fase di
trasformazione da rilevazione a titolarità Istat a rilevazione a titolarità del ministero del Lavoro e
delle politiche sociali gestita attraverso la costruzione del Sistema Informativo Unitario dei Servizi
Sociali  (SIUSS)  ,  di  conseguenza  l’attività  IST-01181  non  è  stata  riproposta  da  Istat  nella
programmazione del triennio 2023-2025. 

Elenco delle attività statistiche regionali

 

Codice 

PSR 

Tipo 

attività
Denominazione attività 

Codice 

PSN 

 Adempimenti Psn 

SOC 001 Risp Presidi residenziali socio-assistenziali e sociosanitari 
(Sdi) 

IST-00243

SOC 002 Org Rilevazioni relative a interventi e servizi sociali dei 
comuni singoli o associati. (Sdi)  

IST-01181

SOC015 Risp Registro statistico di base delle istituzioni non profit IST-02582 

SOC 017 Org Utenza e attività dei servizi pubblici per le 
tossicodipendenze (SERT) 

SAL-
00012 

 

SOC 020 Risp Indagine sui centri antiviolenza e sui centri e servizi per 
le vittime della tratta  –attività e servizi dei Centri 

IST  -
02733

pagina 26 di 46pagina 32 di 55



antiviolenza e delle Case rifugio 

SOC 021 Org Indagine sui centri antiviolenza e sui centri e servizi per 
le vittime della tratta – modulo utenza  

IST- 02733

Attività di iniziativa regionale 

SOC 004 Sda Elaborazioni e analisi su archivi del Sistema Informativo         –
Politiche Sociali e integrazione socio-sanitaria (SIPSWeb): 

- Presidi residenziali e semi-residenziali per anziani,  

- Assistenza domiciliare comunale per anziani e disabili,  

- Presidi residenziali e semi-residenziali per minori e madre-bambino,  

- Presidi residenziali e semi-residenziali per disabili,  

- Centri di accoglienza immigrati e adulti in difficoltà,  

- Case famiglia e presidi multiutenza. 

- Centri Antiviolenza e Case Rifugio 

SOC 005 Sda Elaborazioni  statistiche  su  interventi  e  servizi  sociali  dei
– 

comuni singoli o associati 

SOC 006 Sda Elaborazioni su Sistema informativo dei Servizi per la
prima infanzia (SPIER) 

 
– 

SOC 008 Sda Elaborazione su dati dell'archivio "Scuole dell'infanzia 
non statali" 

 
– 

SOC 010 Sda Elaborazioni su sistema informativo terzo settore –
RUNTS / TESEO 

 
– 

SOC 011 Sda Elaborazioni su interventi a sostegno delle persone non
autosufficienti (Fondo regionale per la non 
autosufficienza - FRNA) 

 
– 

pagina 27 di 46pagina 33 di 55



SOC 012 Sda Elaborazione dati su Censimento Aree e campi Sinti e 
Rom 

 
– 

SOC 013 Sda Elaborazione dati sul monitoraggio attività dei Centri 
per le famiglie 

SOC 014 Sdi Indagine sull’attività dei Centri che attuano 
interventi per gli autori di violenza di genere 
(CTM)

 – 

SOC 022 Sde Elaborazione dei dati sul monitoraggio dell’attuazione 
del Piano sociale e sanitario

SOC 023 Sde Elaborazione dei dati del sistema SIOSS – Sistema 
informativo sull’offerta dei servizi sociali

Osservatori

SOC 901 Oss Osservatorio regionale sulle dipendenze   

SOC 902 Oss Osservatorio regionale sul fenomeno migratorio   

SOC 903 Oss Osservatorio per l'infanzia e l'adolescenza   

SOC 904 Oss Osservatorio regionale sulla violenza di genere  

pagina 28 di 46pagina 34 di 55



SETTORE POPOLAZIONE   

Si confermano per il 2022 le attività previste per il triennio 2020-2022. Sono proseguite le attività di
revisione  del  modello  di  proiezione  demografica  per  la  popolazione  residente  a  diversi  livelli
territoriali  e  di  approfondimento  degli  effetti  della  pandemia  da  Covid-19  sulle  dinamiche
demografiche.  A partire  da  quest’ultima  attività  sono  stati  disegnati  nel  biennio  2020/2021  e
costantemente  aggiornati  due  cruscotti  realizzati  in  PowerBI  relativi  all’analisi  del  bilancio
demografico e della mortalità generale con la finalità di migliorare la diffusione e la comprensione
dell’impatto  demografico  della  pandemia  e  in  generale  delle  dinamiche  demografiche  a  livello
regionale, provinciale e comunale.

Elenco delle attività statistiche regionali

Codice 

PSR 

Tipo 

attività
Denominazione attività 

Codice 

PSN 

Adempimenti Psn

POP 006 Sda Sistema informativo provinciale sulla popolazione PBO-
00004 

Attività di iniziativa regionale

POP 007 Sis Sistema informativo della popolazione da circolarità 
anagrafica- sistema ANA-CNER 

- 

POP 008 Sde Analisi sulle indagini multiscopo in ambito 
sociodemografico  

         – 

POP 009 Sde  Analisi sulle dinamiche demografiche e sociali - 

    

POP 010 Stu  Revisione metodologica e tecnica del modello di 
proiezione demografica per la popolazione residente a 
diversi livelli territoriali 

- 

pagina 29 di 46pagina 35 di 55



SETTORE PREZZI 

È confermata l’attività del Ministero dell’Economia e delle Finanze che vede la Regione coinvolta
come rispondente. Da settembre 2021 l’Ufficio di statistica della Regione produce semestralmente
un report  che  presenta le  elaborazioni  sui  dati  Istat  relativi  alle  principali  dinamiche dei  prezzi
avvenute sul territorio regionale, confrontandole con le dinamiche nazionali. L’attività si è arricchita
con la predisposizione di un cruscotto, da diffondere sul Portale di statistica, per la consultazione e la
visualizzazione degli andamenti per divisioni di spesa e per tipologia di prodotto. 

Elenco delle attività statistiche regionali

Codice 

PSR 

Tipo 

attività
Denominazione attività 

Codice 

PSN 

Adempimenti Psn 

PRE 001 Risp Rilevazione dei prezzi relativi a beni e servizi per le 
pubbliche amministrazioni (ex ECF-00064) (Sdi)

TES-00031

Attività di iniziativa regionale 

PRE 002 Sde Elaborazioni sugli indici dei prezzi al consumo           –

pagina 30 di 46pagina 36 di 55



SETTORE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI  

Sono confermate le indagini sulla soddisfazione degli utenti realizzate dall’Assemblea Legislativa
che riguardano dati rilevati presso gli utenti esterni. È svolta annualmente l’indagine di gradimento
sui servizi di Intercent-ER, rivolta alle PA e agli operatori economici. È inserita la nuova attività
“Cruscotto gare Intercent-ER” (PA 019), strumento di rendicontazione e di monitoraggio che riporta
dati e visualizzazioni in forma aggregata relativi alle gare bandite dal Intercent-ER dal 2018, all'area
di afferenza, alla loro ripartizione per stato e per criterio di aggiudicazione, allo stato dei lotti, al
valore dell’aggiudicato, al ribasso medio conseguito e ai tempi medi di aggiudicazione delle gare e
di attivazione delle convenzioni.

Proseguono le attività dello studio progettuale introdotto nel 2021 relativo alle Unioni di Comuni
dell’Emilia-Romagna (PA 017). Si tratta di una attività sperimentale che fa riferimento alla raccolta
di  dati  sul  personale,  sulle  risorse finanziarie,  sulle  funzioni  conferite  da parte  dei  Comuni alle
Unioni di Comuni. A questa si aggiunge la definizione e la valorizzazione di un set condiviso di
indicatori di output dalle Unioni per le funzioni finanziate dal Programma di Riordino Territoriale.
Le informazioni sono raccolte direttamente sulle Unioni o vengono attinte da specifiche rilevazioni
regionali o nazionali.

Una  novità  per  il  2022  riguarda  l’attività  finalizzata  a  monitorare  la  partecipazione  a  bandi  e
l’assegnazione di risorse del  PNRR sul territorio regionale,  che prevede il  monitoraggio dei  siti
ministeriali, la verifica degli atti per mappare la partecipazione e l’assegnazione delle risorse agli
EELL e altri soggetti pubblici e privati sul territorio dell’Emilia-Romagna. Si tratta di un’attività di
supporto alle decisioni per misurare la capacità dei territori di cogliere le opportunità offerte dal
PNRR.

Elenco delle attività statistiche regionali

Codice 

PSR 

Tipo 

attività
Denominazione attività Codice PSN 

Adempimenti Psn 

PA 001 Risp Bilanci consuntivi di Regioni e Province Autonome 
(Sdi)

IST-00229

pagina 31 di 46pagina 37 di 55



PA 002 Risp Anagrafe delle prestazioni e degli incarichi conferiti a 
pubblici dipendenti e a consulenti e collaboratori 
esterni (Sdi)

PCM-
00030

PA 004 Risp Conto annuale delle spese di personale delle 
amministrazioni pubbliche (ex ECF-00003) (Sdi) 

TES-00021

PA 005 Risp Spese per i trasporti sostenute dall'Amministrazione 
statale, dalle Regioni e dalle Province Autonome, 
dalle Province e dai Comuni Capoluogo di Provincia 
(ex INF-00009) (Sdi)

MIT-00009

PA 006 Risp Rilevazione sugli elementi identificativi, risorse e 
attività degli uffici di statistica del Sistan (Eup)

IST-02817

PA 007 Risp Sistema Storico delle Amministrazioni Territoriali 
(SISTAT) (Sis) 

IST-02471 

PA 009 Sdi + 
Org

Conti Pubblici Territoriali (ex MSE- 00002) ACT-
00001

Attività di iniziativa regionale

PA 008 Sda Finanza del territorio           – 

PA 010 Sda Monitoraggio dell'attività dell'URP regionale.           – 

PA 011 Sda Elaborazione dei dati su contratti pubblici di lavori, 
forniture e servizi in E-R 

          – 

PA 012 Sde Elaborazione sui dati del censimento delle istituzioni 
pubbliche 

          – 

PA 013 Sdi Soddisfazione degli utenti esterni su alcune attività 
della Direzione Generale Assemblea legislativa 

         – 

pagina 32 di 46pagina 38 di 55



regionale e di alcuni servizi 

PA 014 Sdi Indagine di gradimento sui servizi di Intercent-ER          – 

PA 017 Stu Carta d’identità e indicatori delle Unioni di Comuni          –

PA 018 Stu Monitoraggio dei fondi PNRR          –

PA 019 Sda Cruscotto gare Intercent-ER          –

 

Osservatori 

PA 901 Oss Osservatorio dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture

         –

pagina 33 di 46pagina 39 di 55



SETTORE REDDITO E CONSUMI   

Sono proposte le attività di elaborazione e analisi dei dati degli archivi relativi all’indagine EU-
SILC, alle dichiarazioni ISEE e alle dichiarazioni Irpef sia per la diffusione sul portale di statistica
sia per il supporto alle politiche e alle decisioni. 

 

Elenco delle attività statistiche regionali

 

Codice 

PSR 

Tipo 

attività
Denominazione attività Codice PSN 

Adempimenti Psn 

Nessuno 

 
Attività di iniziativa regionale 

RED 001 Sde Elaborazioni statistiche su archivio Istat Indagine 
sul reddito e condizioni di vita (EU-SILC) 

 
– 

RED 002 Sde Elaborazioni  statistiche  su  archivio  INPS  -
Dichiarazioni ISEE 

 
– 

RED 003

 

Sde Elaborazioni statistiche su archivi MEF - 
Dipartimento delle Finanze Open Data comunale: 
principali variabili Irpef 

 
– 

pagina 34 di 46pagina 40 di 55



SETTORE SANITÀ   

Prosegue  nel  corso  del  2022  l’attività  di  analisi  sull’eccesso  di  mortalità  regionale  nel  periodo
corrispondente  all’epidemia da Covid-19.  L’attività,  coordinata  dall’Agenzia  Sanitaria  e  Sociale,
prevede la partecipazione di soggetti interni ed esterni all’Ente e un confronto continuo su fonti,
metodi e obiettivi conoscitivi per meglio comprendere l’impatto sulla mortalità generale e per cause,
con relativa variabilità spazio-temporale (tra le aree e nei mesi in osservazione).  

Prosegue il  sistema di monitoraggio dei casi  Covid-19 e il  monitoraggio relativo alla campagna
vaccinale anti Covid-19 a partire dai quali è stata articolata già dal 2021 una nuova attività di analisi
e diffusione sistematica delle informazioni. 

Elenco delle attività statistiche regionali

 

Codice 

PSR 

Tipo 

attività
Denominazione attività Codice PSN 

Adempimenti Psn 

Sorveglianze e registri    

SAN 001 Org Rilevazione delle malattie infettive, diffusive e 

parassitarie:    

- Notifica delle malattie infettive, diffusive e               IST-
02780 parassitarie (Sdi)  

- Notifica delle malattie infettive, diffusive e             SAL-
00029 parassitarie (Sdi) 

SAN 002 Org Sistema epidemiologico integrato dell'epatite virale       ISS-
00006  acuta (SEIEVA) (Sdi) 

SAN 003 Org Sorveglianza delle malattie batteriche invasive (Sdi) ISS-00028 

SAN 004 Org Sorveglianza del morbillo, della rosolia, della rosolia     ISS-
00029 congenita e della rosolia in gravidanza (Sdi) 

pagina 35 di 46pagina 41 di 55



SAN 005 Org 

Ospedalizzazione 

Registro nazionale AIDS (Sdi) ISS-00004 

SAN 006 Org Dimessi  dagli  istituti  di  cura pubblici  e  privati  SDO    SAL-
00018 (Sdi) 

Salute materno-infantile

SAN 007 Org Casi di interruzione volontaria della gravidanza 
(IVG) e di aborto spontaneo, dati relativi al 
personale interessato all'interruzione volontaria di 
gravidanza:
Dimesse dagli istituti di cura per aborto spontaneo 
(Sdi) 
Interruzioni volontarie della gravidanza (Sdi) 
Sistema di sorveglianza dell'Interruzione 
Volontaria di Gravidanza (IVG) (Sdi) 

IST-00088 

IST-00089

ISS-00023

SAN 008 Org Certificato di assistenza al parto (CedAP) (Sdi) SAL-00038

Controlli sanitari su animali e alimenti

SAN 009 Org Sicurezza alimentare:

Vigilanza e controllo degli alimenti e delle bevande in 
Italia (Sdi) 

Ricerca dei residui di sostanze ad effetto anabolizzante, 
sostanze non autorizzate, medicinali veterinari ed agenti 
contaminanti ambientali in animali vivi e prodotti di 
origine animale (Sdi) 

SAL-
00016 

SAL-
00017

Strutture e attività del Sistema sanitario nazionale 

SAN 012 Org Attività gestionali ed economiche delle Asl: 

- Personale dipendente (Sdi) 

- Medicina di base (Sdi) 

- Assistenza farmaceutica convenzionata (Sdi) 

 

SAL-
00001 

SAL-
00002 

pagina 36 di 46pagina 42 di 55



- Assistenza specialistica ambulatoriale (Sdi) 

- Rilevazione degli istituti di cura (Attività degli 
istituti) (Sdi) 

- Rilevazione degli istituti di cura (caratteristiche 
strutturali) (Sdi) 

- Grandi apparecchiature degli istituti di cura 
pubblici e privati (Sdi) 

- Assistenza sanitaria semiresidenziale e 
residenziale (Sdi) 

- Istituti o centri di riabilitazione ex art.26 legge 
833/1978 (Sdi) 

SAL-
00003 

SAL-
00004 

SAL-
00007 

SAL-
00008 

 

SAL-
00010 

 

SAL-
00025 

SAL-
00026 

SAN 013 Risp Tassi di copertura delle vaccinazioni obbligatorie e 
raccomandate secondo le indicazioni del piano 

sanitario nazionale (Sdi) 

SAL-
00035 

Spesa sanitaria  

SAN 014 Risp Conto economico e modello LA dei costi per i 
livelli di assistenza delle aziende unità sanitarie 
locali e delle aziende ospedaliere (Sdi) 

SAL-
00032 

SAL-
00033 

Salute e società

SAN 016 Sda Studio Longitudinale Emiliano: disuguaglianze di EMR-

pagina 37 di 46pagina 43 di 55



salute determinate da differenze socio-economiche 00019 

SAN 018 Sde Elaborazioni dei dati relativi all’indagine condotta 
dall’Istat “Condizioni di salute e ricorso ai servizi 
sanitari”  

PIE-00006

(titolarità 
multiregion
e) 

Attività di iniziativa regionale

SAN 019 Sda Elaborazioni statistiche su archivi amministrativi del
Sistema informativo sanitario regionale – 
SIS/ReportER: 

        – 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

-

-

Mobilità extra regione per motivi sanitari  

Esenzioni ticket rilasciate per patologie 
croniche e invalidanti  

Assistenza Specialistica Ambulatoriale – ASA 
Monitoraggio tempi di attesa prestazioni di 
specialistica ambulatoriale - MAPS 

Ricoveri Ospedalieri (SDO)  

Ospedali di comunità

Hospice 

Prestazioni di assistenza sanitaria di emergenza
– urgenza (pronto soccorso e 118) Prescrizioni 
farmaceutiche e farmacovigilanza (assistenza 
farmaceutica ospedaliera - AFO, assistenza 
farmaceutica territoriale - AFT,  farmaci a 
erogazione diretta - FED, sistema informativo 
dispositivi medici - DiME, segnalazioni di 
sospette reazioni avverse ai farmaci, 
sorveglianza delle resistenze agli antimicrobici 
- LAB)  

Certificato di assistenza al parto (CedAP) 

Mortalità per causa di decesso (Regolamento 

pagina 38 di 46pagina 44 di 55



- regionale Privacy – sk 11) 

 

SAN 020 Sda Elaborazioni statistiche su archivi Area Integrazione          
– Socio-Sanitaria: 

- Gravissime disabilità acquisite (GRAD) 

- Assistenza domiciliare integrata (ADI) 

- Assistenza Residenziale e semi-residenziale per anziani 
(FAR)

- Assegno di cura anziani disabili (SMAC) 

SAN 021 Sda Elaborazioni statistiche regionali su notifiche 
malattie infettive 

         – 

SAN 022 Sda Elaborazioni statistiche regionali su copertura 
vaccinale 

– 

SAN 023 Sda Elaborazioni statistiche su programmi di screening 
regionali 

– 

SAN 024 Sda Elaborazioni statistiche su archivi Salute Mentale e 
Neuropsichiatria infantile 

– 

SAN 025 Sda Mortalità in Emilia-Romagna: eccesso associato 
all’impatto da COVID-19. 

– 

SAN 026 Sda Elaborazioni statistiche su casi COVID-19 e vaccini
anti Covid-19

–

pagina 39 di 46pagina 45 di 55



SETTORE SOCIETA’ DELL’INFORMAZIONE, RICERCA E INNOVAZIONE  

L’attività  INF 006 è estesa includendo anche l’analisi  delle tecnologie dell’informazione e  della
comunicazione presso le imprese.

Elenco delle attività statistiche regionali

 

Codice 

PSR 

Tipo 

attività
Denominazione attività Codice PSN 

Adempimenti Psn 

INF 001 Org + 
Risp

Rilevazione sulle tecnologie dell'informazione e della 
comunicazione nelle pubbliche amministrazioni locali 
(Sdi) 

IST-
02082

INF 002 Risp Rilevazione statistica sulla Ricerca e sviluppo (Sdi) IST-
02698 

INF 003 Risp 
Rilevazione sulle previsioni di spesa per R&S delle 
Regioni, Province autonome e delle Amministrazioni 
centrali dello Stato (Sdi) 

Attività di iniziativa regionale 

IST-
02683 

INF 005 Sdi Benchmarking della Società dell'informazione in 
Emilia-Romagna - P.A.: Front-office/e-Government 

– 

INF 006 Sde Le tecnologie dell'informazione e della comunicazione 
presso le famiglie e le imprese. 

– 

pagina 40 di 46pagina 46 di 55



SETTORE TRASPORTI 

Per questo settore vengono confermate le attività previste nei precedenti periodi di programmazione. 

 

Elenco delle attività statistiche regionali

 

Codice 

PSR 

Tipo 

attività
Denominazione attività 

Codice 

PSN 

Adempimenti Psn 

TRA 001 Org Trasporto pubblico locale (Sdi) (ex TRA-00004) MIT-00018

TRA 002 Org Rilevazione degli incidenti stradali con lesione a 
persone (Sdi) 

IST-00142 

TRA 003 Org Rilevazione trimestrale degli incidenti stradali con 
lesioni a persone, morti e feriti (Sdi) 

IST-02497 

TRA 007 

TRA 008

Stu 

Risp

Data linkage dei record degli infortunati negli 
incidenti stradali regionali con i dati del sistema 
informativo sanitario regionale  

Spese per i trasporti sostenute dall'Amministrazione 
statale, dalle Regioni e dalle Province Autonome, 
dalle Province e dai Comuni Capoluogo di Provincia

PIE-00008 

(titolarità 
multiregione
) 

MIT-00009

TRA 009 Risp Estensione delle strade regionali,

provinciali e dei Comuni Capoluogo di Provincia

MIT-00028

Attività di iniziativa regionale

TRA 004 Sde Elaborazione dei dati sulla incidentalità stradale – 

TRA 005 Sda Elaborazione sugli archivi relativi al trasporto e alla – 

pagina 41 di 46pagina 47 di 55



mobilità regionale: 

- Accordi di programma per il trasporto pubblico -
contributi erogati 

- I servizi di trasporto pubblico di linea 

- Dati di frequentazione (saliti, discesi e presenti) 
sui treni del trasporto locale regionale 
(Trenitalia) 

- Monitoraggio della mobilità urbana e provinciale

- Monitoraggio della qualità ferroviaria 

- Archivio regionale dei mezzi pubblici di 
trasporto 

- Titoli di viaggio venduti 

- Evasione tariffaria urbana/extraurbana 

TRA 006 Sda Monitoraggio traffico 

Osservatori 

– 

TRA 901 Oss Osservatorio per l'educazione stradale e la sicurezza.  

pagina 42 di 46pagina 48 di 55



SETTORE TURISMO 

Nel corso del 2022, a seguito del Provvedimento n. 237 del Garante per la Protezione dei Dati
Personali, è stata avviata una nuova istruttoria relativa all’attività EMR-00028 (Rilevazione delle
tipologie e caratteristiche dei clienti negli esercizi ricettivi): a seguito del provvedimento, l’attività è
stata temporaneamente sospesa.  

Nel corso del 2022, l’ufficio di statistica ha partecipato al tavolo tematico “Banca dati e statistica”
del Ministero del Turismo, collaborando attivamente alla revisione del testo del Protocollo d’Intesa
tra Ministero e Regioni,  in attuazione di quanto previsto dal Decreto Ministeriale n.  161 del 29
settembre 2021, avente finalità di realizzazione e gestione della banca di dati delle strutture ricettive
e degli immobili destinati alle locazioni brevi. L’avvio della Banca Dati nazionale, previsto entro la
fine del 2022, dovrebbe vedere i primi trasferimenti di dati verso il Ministero a partire dal 2023; le
informazioni trasmesse derivano dalla banca dati regionale prevista dall’art. 35 della L.R. 16/2004,
che  è  la  base  dati  che  viene  utilizzata  come  lista  di  partenza  per  le  rilevazioni  statistiche  sul
movimento e per rispondere alla rilevazione statistica sulla capacità ricettiva (IST-00138). L’avvio
della banca dati nazionale comporterà diverse attività di aggiornamento e adeguamento della banca
dati regionale, impattando significativamente sulle risorse dedicate alla sua gestione.
 

Elenco delle attività statistiche regionali

 

Codice 

PSR 

Tipo 

attività
Denominazione attività Codice PSN 

Adempimenti Psn 

TUR 001 Risp Capacità degli esercizi ricettivi (Sdi) IST-00138 

TUR 002 Org Rilevazione del movimento dei clienti negli esercizi 
ricettivi (Sdi) 

IST-00139 

Attività di iniziativa regionale 

pagina 43 di 46pagina 49 di 55



TUR 003 Sde Elaborazioni statistiche su offerta e movimento 
turistico 

– 

pagina 44 di 46pagina 50 di 55



SETTORE STATISTICHE INTERSETTORIALI  

Il settore comprende le attività di elaborazione e analisi di indicatori, quali il Factbook (servizio del
Portale di Statistica che offre un quadro d’insieme dei diversi aspetti economici, sociali, demografici,
ambientali  e strutturali  dell’Emilia-Romagna e della sua collocazione nel contesto europeo) e lo
studio progettuale  della  potenziale  fragilità  a  livello  comunale,  in  collaborazione con Uffici  del
Sistema statistico regionale, basata sulla sintesi di indicatori demografici, sociali ed economici. Sono
inoltre sviluppati, analizzati e saranno monitorati indicatori nell’ambito progetto interdirezionale per
l’attuazione dell’Agenda 2030 per lo sviluppo sostenibile. Il settore comprende infine le attività di
elaborazioni e analisi di dati di contesto sulle giovani generazioni, realizzate anche a supporto del
neonato Osservatorio giovani, e per il Defr e il sistema informativo georeferenziato SPRING, che
integra i  dati relativi  ai  programmi regionali cofinanziati dai fondi europei con dati  e statistiche
territoriali.

 Elenco delle attività statistiche regionali

 

Codice 

PSR 

Tipo 

attività
Denominazione attività Codice PSN 

Nessuno Adempimenti Psn 

Attività di iniziativa regionale 

INT 001 Sde Factbook          
–

INT 003 Sda Elaborazioni statistiche sulla condizione delle donne in
Emilia-Romagna

         –

INT 007 Sde Scenari di contesto per il DEFR          
–

INT 008 Sis SPRING - Strategie e politiche regionali di 
investimenti georeferenziate

         –

pagina 45 di 46pagina 51 di 55



INT 009 Stu La potenziale fragilità regionale a livello comunale          
–

INT 010 Sde Sistema di indicatori Agenda 2030          
–

INT 011 Sde Elaborazioni e analisi statistiche sulle giovani 
generazioni

         –  

 

pagina 46 di 46pagina 52 di 55



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Eleonora Verdini, Responsabile di AREA STATISTICA esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto
comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e
s.m.i., parere di regolarità amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di
proposta GPG/2022/2325

IN FEDE

Eleonora Verdini

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 53 di 55



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Francesco Raphael Frieri, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE RISORSE,
EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della
L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2022/2325

IN FEDE

Francesco Raphael Frieri

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 54 di 55



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 2201 del 12/12/2022

Seduta Num. 51

pagina 55 di 55


